<sup>365</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 42, 12, p. 143 : "Cum in quodam capitulo generali propter gravem infirmitatem non posset conventui predicare, tandem rogatus, ut aliquod consolatorium eis diceret, ingressus capitulum ait : "Fratres, in hac septimana frequenter dicimus : "Repleti sunt omnes spiritu sancto. Scitis autem, quod plenum non impletur ab alio, sed pocius effunditur quod infunditur. Sancti igitur apostoli repleti sunt a spiritu sancto, quia evacuati erant a spiritu suo ; et hoc eiam in psalmo cantamus : Auferes spiritum eorum, et deficient, a se scilicet, ut proficiant in te, et in pulverem suum revertentur. Et sic : emitte spiritum tuum et creabuntur, quasi diceret David : Si tua gracia voluntatem et sensum singularem et privatum amorem a se evacuerint, tuo sancto spiritu replebuntur." Quo verbo fratres multum edificati sunt."

<sup>366</sup> *JOURDAIN DE SAXE, Epistulae*, éd. Angelus Walz, *MOPH XXIII*, Rome, 1951, p. 39-40 : "In die beati Laurentii licet debilis satis secundum consilium medici a Verona recessi et usque ad Tridentum multus confortatus fui, ita ut in die Assumptionis prædicarem ad populum et sequenti die ad clerum."

<sup>367</sup> THOMAS DE CANTIMPRE, *Liber de Natura Rerum*, editio princeps secundum codices manuscriptos, éd. H. Boese, Berlin-New-York, 1973, pp. 207-208.

<sup>368</sup> Le premier à avoir relevé le lien entre le texte de Thomas de Cantimpré et les sermons synodaux de Jourdain est Helmut BOESE, "Zur Textüberlieferung von Thomas Cantimpratensis Liber de natura rerum", *AFP* 39 (1969), p. 53-68.

**de sa torpeur, tout le couvent est en plein tumulte ; les frères accoururent et trouvent le maître gisant à terre et demi-mort. Se livrant aux pleurs et aux cris, ils se lamentent. C'est alors que le prieur de la maison, après avoir imposé silence, ordonna de cacher la chose pour qu'elle ne devienne pas un objet de scandale aux dépens de l'Ordre et pour qu'elle ne soit pas utilisée en mauvaise part par les séculiers jaloux. On en arriva donc à l'heure de la prédication et le prieur s'avança pour prêcher à la place du maître. Mais après avoir annoncé le thème et alors qu'il aurait dû poursuivre son sermon, il fondit subitement en larmes et dans un grand cri poussa un véritable mugissement. Tous les cardinaux en sont stupéfaits et un fidèle ami de l'Ordre prend à part le prieur en lui demandant la cause de cette douleur. Le prieur avoue. Immédiatement, tous deux se rendent auprès du pape, lui révèlent le malheur et le pape pousse des lamentations en disant : "Hélas, Seigneur mon Dieu, qu'est-ce qui est arrivé ?" Que dire de plus ? Des chirurgiens se rendent près du malade, examinent et sondent les blessures et conseillent finalement de demander avec d'ardentes prières l'aide de Dieu plutôt que celle des hommes. Au matin du troisième jour après le malheur, le maître fait signe à un jeune novice en lui demandant de préparer secrètement un autel. Stupéfait - comme il est naturel - le jeune religieux indique à son prieur ce qui est ordonné. Celui-ci absolument saisi de stupeur, court trouver le maître et lui demande s'il est devenu fou ou s'il est faux qu'il veuille célébrer la messe en étant en grand danger de mort. Le maître, après avoir regardé le prieur, détourne les yeux et lui ordonne de se retirer. Tandis que celui-ci obéissait et attendait au dehors le résultat de ce si grand événement, le maître se leva, revêtit comme il put les ornements sacrés et célébra. Et après avoir pris le sacrement vivifiant du Corps du Christ, il répandit sur les blessures de la main et de la gorge l'eau des secondes ablutions contenues dans le calice. Il fut ainsi complètement guéri et le même jour, à l'admiration générale de tous ceux qui avaient été informés, il prêcha magnifiquement en consistoire devant le pape, les cardinaux et tout le clergé<sup>369</sup>.**